ATA DA SELEÇÃO DE MONITORES 2011-2 anexo

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

ATA DA SELEÇÃO DE MONITORES DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA QUE
INTEGRARÃO O PROGRAMA DE MONITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL NO
PERÍODO LETIVO 2011-2

De ordem do Chefe de Departamento ao terceiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e onze,

às dezessete horas, criou-se a comissão de seleção de monitores para o DQ/UFPI, formada pelos

professores: Janildo Lopes Magalhães, Presidente, Edivan Carvalho Vieira (membro) e Luiz

Alves marinho (membro). O processo seletivo transcorreu de acordo com o EDITAL Nº 01/2011–

DQ/UFPI de 07 de julho de 2011, EDITAL Nº 025/2011–PREG/CAAP de 09 de junho de 2011 e a

resolução152/99-CEPEX. A comissão reuniu-se dia 08 de agosto de 2011 às 09 h 00 min no

Auditório da Química, Bloco 02, para analisar as inscrições. No processo seletivo foram 36 (trinta

e seis) inscrições, sendo que 06 (seis) inscrições foram indeferidas (Tabela 1), conforme lista em

anexo, por não cumprirem os requisitos exigidos no EDITAL Nº 01/2011–DQ/UFPI. Foram

homologadas 30 (trinta) inscrições, conforme lista em anexo. Após a homologação das

inscrições, a comissão procedeu ao processo de seleção dos candidatos, tendo a seguinte

distribuição: 07 (sete) candidatos classificados para monitoria remunerada (Tabela 2) e 13

(treze) classificáveis (Tabela 3); 08 (oito) classificados para monitoria não remunerada

(Tabela 4) e 02 (dois) classificáveis (Tabela 5).

Comissão de Seleção de Monitoria

__________________________________
Prof Dr. Janildo Lopes Magalhães

Presidente

___________________________________
Prof. MSc. Luiz Alves Marinho

Membro
__________________________________

Prof Dr. Edivan Carvalho Vieira
Membro

Teresina, 08 de agosto de 2011.

ATA DA SELEÇÃO DE MONITORES 2011-2 anexo

2

ANEXO
Tabela 1: inscrições indeferidas.

ALUNO JUSTIFICATIVA

Benedito Pereira de Sousa Neto Disciplina não cadastrada

Dilson Cristino da Costa Reis Disciplina cursada a mais de três períodos

Geisa Carolina de Sousa Costa Incompatibilidade de horário

Nelson Quaresma de Carvalho Júnior Disciplina não cadastrada

Marcus Vinicius Beserra dos Santos Disciplina não cursada

Wanderley Matos Gonçalves Disciplina cursada a mais de três períodos

Tabela 2: Lista dos candidatos aprovados para bolsa remunerada classificados.

Disciplina Horário/h Monitor NAD  Somatório (NAD +

IRA)

Professor

Responsável

Química Orgânica III

(220679/37800)

3ª. e 5ª. 18/20 Armênio A. C. A. Silva 10,0 19,1 Davi da Silva

Elementos de Fisico-

Química (220525)

3ª. 10/12 e 6ª.

08/10

Adailson Silva Lima 9,3 17,8 José Machado Moita

Neto

Q Analit Aplicada a

farmácia

(220711/35637)

2ª. 08/12 e 6ª.

08/10

Luiza Márcia Barbosa da

Silva

10,0 17,6 Sebastião Barros

Araújo

Q Analit Quant I-L

(220171/36137)

2ª. e 6ª. 18/20 e

4ª. 18/22

Domingos Ferreira de S.

Neto

9,5 17,4 Janildo Lopes

Magalhães

Q dos Colóides e

superfícies

(220697/35840)

2ª. e 4ª. 16/18 Francisco Ivan da Silva 9,5 17,3 Regis Casemiro Leal

Q Educ Ambiental

(220676/36242)

6ª. 19/21 Dilson Cristino da Costa

Reis

9,9 17,0 Ma. Alexsandra de

Sousa Rios

Química Geral e

Inorgânica

(220713/37222)

2ª. 08/12 e 6ª.

10/12

Karinne Coelho de Sousa

9,3 16,9 Cleide Maria da Silva

Leite

ATA DA SELEÇÃO DE MONITORES 2011-2 anexo

3

Tabela 3: Lista dos candidatos aprovados para bolsa remunerada classificável.

Disciplina Horário/h Monitor NAD  Somatório (NAD +

IRA)

Professor

Responsável

Química Orgânica III

(220679/37800)

3ª e 5ª 18/20 Paulo Roberto de Sousa

Costa

8,1 15,6 Davi da Silva

Q Educ Ambiental

(220676/36242)

6ª. 19/21 Maicon Oliveira Miranda 9,0 17,1 Ma. Alexsandra de

Sousa Rios

Q Analit Aplicada

(220542/36153)

5ª. 14/19 Raylson Rodrigues de

Sousa

9,0 16,9 Hormesino Carvalho

Mendes

Q Analit Instrumental

(220681/36196)

2ª. e 4ª. 20/22 Marcos Jadiel Alves 9,0 16,6 Sebastião Barros

Araújo

Q Analit Instrumental

(220681/36196)

2ª. e 4ª. 20/22 Mariane Gomes de Lima 7,9 16,4 Sebastião Barros

Araújo

Q Analit Aplicada

(220542/36153)

5ª. 14/19 Gleicinara Silva de

Carvalho

9,5 16,3 Hormesino Carvalho

Mendes

Química Orgânica I

(220670/37630)

2ª., 4ª. e 6ª.

18/20

Raiane Morais Silva 8,0 15,8 Monica Regina Silva

de Araújo

Q Educ Ambiental

(220676/36242)

6ª. 19/21 Francisco Nailson M. de

Meireles

8,2 15,4 Ma. Alexsandra de

Sousa Rios

Q Educ Ambiental

(220676/36242)

6ª. 19/21 Wanderley Matos

Gonçalves

7,5 15,6 Ma. Alexsandra de

Sousa Rios

Química Orgânica I

(220670/37630)

2ª., 4ª. e 6ª.

18/20

Dilson Cristino da Costa

Reis

7,4 14,5 Monica Regina Silva

de Araújo

Elem de Q

Orgânica/veter

(220201/33138)

4ª. 09/13 Carla Menezes Guimarães

Sousa

8,5 15,1 Chistiane Mendes

Feitosa

Q Geral I

(220615/37273)

3ª. e 5ª. 18/20 Charles |Rodrigues dos

Santos

8,6 15,7 José Aroldo Viana dos

Santos

Q Org para Cienc Biol

(220657/37524)

6ª. 18/22 Janete Barros da Silva 7,4 15,3 Davi da Silva

ATA DA SELEÇÃO DE MONITORES 2011-2 anexo

4

Tabela 4: Lista dos candidatos aprovados para bolsa não-remunerada classificados.

Disciplina Horário/h Monitor NAD  Somatório (NAD +

IRA)

Professor

Responsável

Q Analit Quant I-L

(220171/36137)

2ª. e 6ª. 18/20 e

4ª. 18/22

Douglas da Cruz Sousa 9,5 18,0 Janildo Lopes

Magalhães

Q Analit Aplicada

(220542/36153)

5ª. 14/19 Lucas de Sousa Oliveira 9,6 17,0 Hormesino Carvalho

Mendes

Elementos de Fisico-

Química

(220525/33146)

3ª. 10/12 e 6ª.

08/10

Ailson Silva Lima  8,5 16,9 José Machado Moita

Neto

Q Analit Instrumental

(220681/36188)

3ª. e 5ª. 8/10 Marcos Vinicius de moura

Ribeiro

8,4 16,9 Graziella Ciaramella

Moita

Q Analit Inst

Farmácia

(220550/35645)

6ª. 14/18 Josany Saibrosa da Silva 8,2 16,4 Sebastião Barros

Araújo

Química Geral I

(220615/46310)

 Francisco Xavier Nobre 8,3 15,3 Regis Casemiro Leal

Q Analit Quant I-L

(220171/48160)

2ª. e 4ª. 08/12  Ericson de André de S.

Monteiro

8,0 15,0 Edivan Carvalho

Vieira

Inorgânica I

(220672/37362)

2ª. e 4ª. 14/16 Lourdilene Silva Brito 7,4 15,2 Welter Cantanhêde da

Silva

ATA DA SELEÇÃO DE MONITORES 2011-2 anexo

5

Tabela 5: Lista dos candidatos aprovados para bolsa não-remunerada classificável.

Disciplina Horário/h Monitor NAD  Somatório (NAD +

IRA)

Professor

Responsável

Q Educ Ambiental

(220676/36242)

6ª. 19/21 Laiane Rodrigues de

Almeida

8,8 16,7 Ma. Alexsandra de

Sousa Rios

Q Analit Quant I-L

(220171/36137)

2ª. e 6ª. 18/20 e

4ª. 18/22

Lourdilene Silva Brito 8,5 16,3 Janildo Lopes

Magalhães

Comissão de Seleção de Monitoria

__________________________________
Prof Dr. Janildo Lopes Magalhães

Presidente

___________________________________
Prof. MSc. Luiz Alves Marinho

Membro
__________________________________

Prof Dr. Edivan Carvalho Vieira
Membro

Teresina, 08 de agosto de 2011.